关于开展寒假留守儿童、困境儿童关爱活动的通知

各中小学、幼儿园：

为切实保障留守儿童、困境儿童等特殊群体学生身心健康和

生命安全，预防交通、消防、饮食、防诈骗等人身伤害安全事故

发生，进一步强化学校安全管理的责任意识，提升对特殊群体学

生的关心关爱服务工作，让孩子们过上安全、幸福、快乐的春节。

经研究，由市教育局、民政局、团市委和市妇联成立的“征先锋·帮

困圆梦”行动党支部联合各中小学、幼儿园党组织开展寒假留守

儿童、困境儿童等特殊群体学生关爱活动，现将相关事项通知如

下。

一、活动时间

2024 年 1月 22 日至 2月 2 日。

二、关爱对象

与隔辈亲人或与父母亲的其他亲戚在一起生活的留守儿童

和事实无监护困境儿童。

三、关爱的形式

（一）对与隔辈亲人或与父母亲的其他亲戚在一起生活的留

守儿童，可采取送温暖、关心关爱、假期作业指导等，也可采取

电话访问的形式进行家访。

（二）对事实无监护留守儿童、困境儿童，各校必须对这类

特殊群体学生做好排查，建立台账，制定关爱帮扶计划措施，并

组织党员教师深入到每一个困境儿童家中，了解他们的生活现

状，可采取送温暖、关心关爱、假期作业指导等形式对他们进行

用火、用电、用气、饮食、防诈骗以及乘坐交通工具等安全教育。

四、工作要求

（一）各校（园）要提高认识，高度重视此项工作，要在规

定时限内组织党员教师深入学生家中开展关爱活动，活动开展有

记录、有图片、有简报，但不得出现学生头像。

（二）各校（园）根据前期排查的困境儿童情况结合当前实

际开展走访慰问，原则上以关心关爱为主，并给困境儿童送上新

年祝福和礼品。同时，“征先锋·帮困圆梦”行动党支部将把

2023 年“99 公益捐”募集的资金购置慰问品，并由教育局领导班

子成员带队，相关工作小组和学校党组织共同发放至困境儿童。

 （三）各校（园）要将关爱工作做实做细，取得实效。请

各校（园）认真排查，把符合困境儿童分类保障（主要为一至四

类）的填写《仪征市困境儿童等特殊群体学生假期关爱活动统计

表》，并于 1月 11 日前发送到 370999174@qq.com；联系人：李

相泉；电话：83450299。“征先锋·帮困圆梦”行动党支部将根

据报送情况结合前期排查确定慰问对象。

附件：1.《仪征市困境儿童等特殊群体学生假期关爱活动统计表》

2.《关于进一步完善困境儿童分类保障制度的实施意见》

                 仪征市教育局

                            “帮困圆梦”行动党支部

                 2024 年 1月 8 日